- 1 -

河南师范大学文件

师大教〔2022〕6号

关于印发《河南师范大学青年教师课堂教学

比赛实施办法》的通知

校内各有关单位：

《河南师范大学青年教师课堂教学比赛实施办法》已经学校

研究通过，现予以印发，请认真贯彻实施。

 河南师范大学

                         2022 年 3月 18 日

- 2 -

河南师范大学青年教师课堂教学比赛实施办法

第一章 总 则

第一条 为鼓励广大青年教师积极投身教学工作，搭建青年

教师互相学习交流，展示教学水平的平台，进一步提高我校本科

教学质量，为河南省教学技能竞赛、河南省本科高校教师课堂教

学创新大赛等推荐人选，特制定本办法。

第二章 参赛条件及名额分配

第二条 参赛教师需同时具备以下条件：

（一）坚决拥护中国共产党的领导，积极践行社会主义核心

价值观，树牢“四个意识”、坚定“四个自信”、坚决做到“两

个维护”，忠于人民教育事业，模范遵守职业道德，具有强烈的

事业心、责任感和奉献、协作精神，治学严谨，教风端正，教书

育人，为人师表。

（二）本着以赛促教的宗旨，凡承担我校全日制本科生教

学，独立讲授过 1门本科生课程，当年 45周岁及以下的青年教师

均可参赛。

（三）近 2年未发生教学事故。

（四）近 2届获得过“河南师范大学青年教师课堂教学十佳

教师”荣誉称号原则上不再参加。

第三条 各教学单位按照比赛内容要求，组织预赛，根据预

- 3 -

赛成绩按当年分配名额择优推荐参加学校决赛。各单位担任思政

课教学任务且符合条件的教师到马克思主义学院报名参加预赛并

按当年分配名额推荐参加学校决赛。

第四条 入职不满 5 年、承担有本科生课程的教师应参加至

少 1次河南师范大学青年教师课堂教学比赛的预赛或决赛。

第五条 入职不满 5 年的教师应参加学校决赛观摩。决赛观

摩由教师教学发展中心负责组织。

第三章 组织机构

第六条 学校成立河南师范大学青年教师课堂教学比赛领导

小组，由校工会主席和主管教学副校长任组长，校工会副主席、

教务处处长、人事处处长、教师教学发展中心主任任副组长，聘

请教学经验丰富和学术造诣精深的专家、教授担任大赛的评委。

青年教师课堂教学比赛领导小组下设办公室，办公室设在校工

会，会同教务处、人事处、教师教学发展中心负责比赛的具体事

宜。

第七条 各教学单位成立由院长（部长）任组长、教学副院

长任副组长，教授、副教授任成员的课堂教学比赛工作小组，负

责本单位青年教师课堂教学比赛的组织实施和校级比赛候选人的

推荐工作。

第八条 各教学单位要向河南师范大学青年教师课堂教学比

赛领导小组办公室报送预赛工作方案和总结。河南师范大学青年

- 4 -

教师课堂教学比赛领导小组负责对预赛进行全程监督。

第四章 比赛程序

第九条 青年教师课堂教学比赛每年举办 1 次，一般安排在

上半年举行。

第十条 课堂教学比赛分预赛和决赛两个阶段进行。预赛由

各教学单位负责组织；决赛由校工会统一组织，按文理科进行，

各组分别评奖。

第十一条 各教学单位组织本单位青年教师进行预赛，近 5

年新进教师优先参加。根据学校分配的名额和预赛结果推荐符合

参赛资格和条件的青年教师参加学校决赛。各单位预赛结果需在

本单位公示 3天。

第十二条 参加学校决赛的教师填写《河南师范大学青年教

师课堂教学比赛报名表》，同时提交课堂教学比赛课程的教学大

纲、教学日历及参赛内容教案（教学设计），各教学单位将参赛教

师的申报材料和《河南师范大学青年教师课堂教学比赛推荐汇总

表》在规定的时间内报送青年教师课堂教学比赛领导小组办公室。

第十三条 青年教师课堂教学比赛领导小组委托校工会、教

务处对各教学单位的申报材料进行审核，安排学校决赛的具体事

宜。

第五章 比赛及评奖规则

- 5 -

第十四条 参加学校决赛的教师应提供参赛课程的教材和大

纲，准备 5-10 个课程教案电子版(PDF 格式)和同教案的 5-10 个

教学展示课件 PPT，决赛时抽签决定其一，参赛内容不能选用课

程概述及绪论等。

第十五条 决赛分说课和讲课两个部分，说课与讲课的内容

应为同一个参赛内容。比赛成绩采用百分制，依据《河南师范大

学青年教师课堂教学比赛评价表》进行评分。

第十六条 青年教师课堂教学比赛设立个人特等奖 4 名、一

等奖 6名、二等奖 10名，优秀奖若干名。奖励名额原则上根据文

理科应参加决赛人数比例进行分配。其中，特、一等奖获得者授

予“河南师范大学****年度青年教师课堂教学十佳教师”荣誉称

号。

第十七条 青年教师课堂教学比赛设立优秀组织奖 4 个，奖

励名额原则上根据实际参赛单位数按比例进行分配，其成绩按各

教学单位参赛教师总成绩除以应推荐教师人数计算。

第十八条 学校决赛结果在校园网公示，公示无异议后报校

长办公会审批。

第六章 奖励办法

第十九条 学校为获得青年教师课堂教学比赛优秀组织奖的

单位颁发奖牌和奖金予以表彰，每个单位奖励 10000 元。

第二十条 学校为获奖教师颁发荣誉证书和奖金予以表彰，

- 6 -

其中特等奖 8000 元/人、一等奖 5000 元/人、二等奖 3000 元/人。

第二十一条 获奖教师的获奖情况纳入优课优酬、星级教师

评定的业绩条件，并记入本人业务档案，在晋级、评职、考核等

同等条件下优先考虑。

第二十二条 青年教师课堂教学比赛决赛成绩作为推荐参加

河南省教学技能竞赛、河南省本科高校教师课堂教学创新大赛等

人选的重要依据。

第二十三条 年龄超过 45岁，拟参加河南省本科高校教师课

堂教学创新大赛者，另外组织选拔赛。

第二十四条 获得河南省教科文卫体工会主办的河南省教学

技能竞赛特等奖者另奖 20000 元/人。获得中国教科文卫体工会主

办的国家级决赛一等奖者另奖 50000 元/人，获得国家级决赛二等

奖者另奖 30000 元/人。

第二十五条 获得河南省教育厅主办的河南省本科高校教师

课堂教学创新大赛特等奖者另奖 20000 元/人，获得一等奖者另奖

10000 元/人。获得中国高等教育学会主办的全国高校教师教学创

新大赛决赛一等奖者另奖 50000 元/人，获得决赛二等奖者另奖

30000 元/人。

第二十六条 本办法所涉奖励，由校工会负责。

第七章 附 则

第二十七条 本办法自公布之日起实施。

- 7 -

第二十八条 本办法由河南师范大学青年教师课堂教学比赛

领导小组负责解释。

- 8 -

河南师范大学青年教师课堂教学比赛领导小组

成员名单

组  长：梅宪宾  郭海明

副组长：王鹏祥  聂国兴  罗红艳  王君健

成  员：苗  雨  陈明银  王长清  高书燕  来俊军

曹治国  余国营  孟晓林  刘  栋  王  川

刘国兵  李洪河  杨玉珍  赵黎波  宋  晔

苏全有  刘英基  于庆生  魏雷东  蒋占峰

岳贤锋  张  伟  陈  巍  张长伟  梁存良

贾建嵩

领导小组下设办公室，办公室设在校工会，王鹏祥同志兼任

办公室主任。

河南师范大学校长办公室                 2022 年 3月 18日印发